
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 환경보호 및 개선
단위: 환경관련 종합지원 (단위:천원)

환경관리과 1,185,386 1,773,421 △588,035

국 611,519

균 18,720

시 150,382

구 404,765

환경보호 및 개선 1,159,240 1,720,010 △560,770

국 611,519

균 18,720

시 150,382

구 378,619

환경관련 종합지원 839,478 1,395,590 △556,112

국 468,515

시 125,132

구 245,831

환경개선부담금 부과징수(서구공통) 44,358 72,336 △27,978

201 일반운영비 44,358 72,336 △27,978

01 사무관리비 9,058 13,836 △4,778

○일반수용비 9,058

―환경개선부담금 고지서 인쇄
6,132

―환경개선부담금 체납안내장 프린터 토너
구입 750

―체납안내장 창봉투 제작 및 구입
990

―환경개선부담금 홍보 플래카드 제작
1,186

02 공공운영비 35,300 58,500 △23,200

○환경개선부담금 고지서 우편발송 요금 35,300

―일반우편물 30,800

―등기우편물 4,500

환경개선부담금 부과징수(검단하) 18,565 0 18,565

201 일반운영비 18,565 0 18,565

01 사무관리비 3,365 0 3,365

○일반수용비 3,365

―환경개선부담금 고지서 인쇄
2,628

―체납안내장 창봉투 제작 및 구입
440

―환경개선부담금 홍보 플래카드 제작
297

02 공공운영비 15,200 0 15,200

○환경개선부담금 고지서 우편발송 요금 15,200

―일반우편물 13,200

―등기우편물 2,000
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73원*84,000건

250,000원*3개

110원*9,000매

59,290원*10개소*2회

400원*77,000건

2,500원*1,800건

73원*36,000건

110원*4,000매

59,290원*5개소*1회

400원*33,000건

2,500원*800건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경보호 및 개선
단위: 환경관련 종합지원 (단위:천원)

유해야생동물 포획 및 퇴치(서구) 938 2,585 △1,647

201 일반운영비 938 1,045 △107

01 사무관리비 938 1,045 △107

○사무관리비 938

―유해야생동물 확인표지
88

―유해야생동물 현수막 제작
550

―유해야생동물 기피제 구입
300

유해야생동물 포획 및 퇴치(검단) 2,688 0 2,688

201 일반운영비 1,088 0 1,088

01 사무관리비 1,088 0 1,088

○사무관리비 1,088

―유해야생동물 확인표지
88

―유해야생동물 현수막 제작
550

―유해야생동물 기피제 구입
300

―야생동물 포획용 이동식 케이지 구입
150

405 자산취득비 1,600 0 1,600

01 자산및물품취득비 1,600 0 1,600

○수렵면허증 발급기 구입
1,600

야생동물 구조 및 치료사업(서구) 4,700 9,400 △4,700

시 2,350

구 2,350

307 민간이전 4,700 9,400 △4,700

시 2,350

구 2,350

05 민간위탁금 4,700 9,400 △4,700

○야생동물 구조 및 치료사업
4,700

시 2,350

구 2,350

야생동물 구조 및 치료사업(검단) 4,700 0 4,700

시 2,350

구 2,350

307 민간이전 4,700 0 4,700

시 2,350

구 2,350

05 민간위탁금 4,700 0 4,700
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220원*400개

55,000원*10개

60,000원*5박스

220원*400개

55,000원*10개

60,000원*5박스

150,000원*1개

1,600,000원*1개

4,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경보호 및 개선
단위: 환경관련 종합지원 (단위:천원)

○야생동물 구조 및 치료사업
4,700

시 2,350

구 2,350

절수설비 및 절수기기 설치 관련 전수조사(서구공통) 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○전수조사용역 5,000

절수설비 설치 지원 사업(서구) 6,600 7,600 △1,000

시 3,300

구 3,300

401 시설비및부대비 6,600 7,600 △1,000

시 3,300

구 3,300

01 시설비 6,600 7,600 △1,000

○시설비 6,600

―절수설비(절수 양변기)보급
6,600

시 3,300

구 3,300

유해화학물질 안전관리(서구공통) 2,000 1,400 600

201 일반운영비 2,000 1,400 600

01 사무관리비 2,000 1,400 600

○운영수당 2,000

―화학안전관리위원회 참석수당
2,000

환경관리 시책추진(서구공통) 8,150 8,100 50

203 업무추진비 8,150 8,100 50

03 시책추진업무추진비 8,150 8,100 50

○환경국 주요시책 5,400

○환경정책 시책추진 2,750

환경행정일반(서구공통) 39,000 52,140 △13,140

201 일반운영비 36,800 46,640 △9,840

01 사무관리비 36,800 46,640 △9,840

○일반수용비 800

―허가증등 각종서식 제작
800

○운영수당 36,000

―소규모사업장 방지시설 설치지원사업 기
술지원 비용 36,000

206 재료비 2,200 5,500 △3,300

01 재료비 2,200 5,500 △3,300

○재료비 2,200
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4,700,000원

5,000,000원

6,600,000원

100,000원*10명*2회

5,400,000원

2,750,000원

1,000원*4종*200부

300,000원*120개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경보호 및 개선
단위: 환경관련 종합지원 (단위:천원)

―제독약품 2,200

소규모 영세사업장 방지시설 지원(서구) 240,000 590,400 △350,400

국 160,000

시 40,000

구 40,000

402 민간자본이전 240,000 590,400 △350,400

국 160,000

시 40,000

구 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 590,400 △350,400

○소규모 사업장 대기방지시설 설치 지원(서
구) 240,000

국 160,000

시 40,000

구 40,000

수질TMS 설치비 및 유지관리비 지원(서구공통) 402,779 402,779 0

국 268,515

시 67,132

구 67,132

402 민간자본이전 402,779 402,779 0

국 268,515

시 67,132

구 67,132

02 민간자본사업보조(이전재원) 402,779 402,779 0

○수질TMS 설치비 및 유지관리비 지원
402,779

국 268,515

시 67,132

구 67,132

소규모 영세사업장 방지시설 지원(검단) 60,000 0 60,000

국 40,000

시 10,000

구 10,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 40,000

시 10,000

구 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○소규모 사업장 대기방지시설 설치 지원(검
단) 60,000

국 40,000

시 10,000

구 10,000

생활환경 개선 319,762 324,420 △4,658
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5,500원*400㎏

240,000,000원

402,779,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경보호 및 개선
단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

국 143,004

균 18,720

시 25,250

구 132,788

약수터 수질관리(서구) 1,944 19,518 △17,574

201 일반운영비 1,944 1,350 594

01 사무관리비 1,130 1,350 △220

○일반수용비 1,130

―약수터 안내판 유지·보수
800

―약수터 음용금지 안내판 제작
330

02 공공운영비 814 0 814

○시설장비유지비 814

―동우약수터 자외선 살균기 UV램프 교체
814

약수터 수질관리(검단) 2,454 0 2,454

201 일반운영비 2,138 0 2,138

01 사무관리비 510 0 510

○일반수용비 510

―약수터 안내판 유지보수
400

―약수터 음용금지 안내판 제작
110

02 공공운영비 1,628 0 1,628

○시설장비유지비 1,628

―가현산 약수터 자외선 살균기 UV램프 교체
1,628

206 재료비 316 0 316

01 재료비 316 0 316

○재료비 316

―약수터 수질관리 소모품 구입
316

공해배출업소 지도점검(서구공통) 24,200 25,633 △1,433

201 일반운영비 10,000 15,713 △5,713

01 사무관리비 5,200 7,000 △1,800

○일반수용비 3,200

○환경오염사고 방제작업 용역
2,000

02 공공운영비 4,800 8,713 △3,913

○공공요금 및 제세 800

○시설장비유지비 4,000

206 재료비 6,000 8,000 △2,000

01 재료비 6,000 8,000 △2,000
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400,000원*2개소

55,000원*6개

407,000원*2개

400,000원*1개

55,000원*2개

407,000원*4개

316,000원*1박스

3,200,000원

2,000,000원

800,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경보호 및 개선
단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

○배출업소 지도단속 관련 물품
4,000

○환경오염사고 방제물품
2,000

301 일반보전금 1,200 1,920 △720

11 행사실비지원금 200 920 △720

○민관합동점검 참여 민간인 실비보상
200

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○환경오염행위 신고포상금
1,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○환경오염물질 배출업소 지도점검 측정기기
구입비 7,000

이동식 수질감시시스템 운영(서구) 38,000 50,000 △12,000

201 일반운영비 38,000 50,000 △12,000

02 공공운영비 38,000 50,000 △12,000

○이동식 수질감시시스템 운영
38,000

석면피해 구제급여(서구공통) 144,106 188,809 △44,703

국 129,695

시 14,411

301 일반보전금 144,106 188,809 △44,703

국 129,695

시 14,411

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 144,106 188,809 △44,703

○석면피해구제급여 144,106

―요양생활수당 110,106

국 99,095

시 11,011

―요양급여 34,000

국 30,600

시 3,400

석면피해 구제급여(검단하) 14,788 0 14,788

국 13,309

시 1,479

301 일반보전금 14,788 0 14,788

국 13,309

시 1,479

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,788 0 14,788

○석면피해구제급여 14,788

―요양생활수당 4,788

국 4,309
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4,000,000원

2,000,000원

200,000원

1,000,000원

7,000,000원

38,000,000원

110,105,100원

34,000,000원

4,787,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경보호 및 개선
단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

시 479

―요양급여 10,000

국 9,000

시 1,000

노후슬레이트 처리지원(서구공통) 18,720 38,200 △19,480

균 9,360

시 4,680

구 4,680

401 시설비및부대비 18,720 38,200 △19,480

균 9,360

시 4,680

구 4,680

01 시설비 18,720 38,200 △19,480

○노후 슬레이트 처리 지원 사업 18,720

―주택 슬레이트 철거비
7,040

균 3,520

시 1,760

구 1,760

―비주택 슬레이트 철거비
5,400

균 2,700

시 1,350

구 1,350

―주택 지붕개량비 6,280

균 3,140

시 1,570

구 1,570

노후슬레이트 처리지원(검단하) 18,720 0 18,720

균 9,360

시 4,680

구 4,680

401 시설비및부대비 18,720 0 18,720

균 9,360

시 4,680

구 4,680

01 시설비 18,720 0 18,720

○노후 슬레이트 처리 지원 사업 18,720

―주택 슬레이트 철거비
7,040

균 3,520

시 1,760

구 1,760
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10,000,000원

7,040,000원

5,400,000원

6,280,000원

7,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경보호 및 개선
단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

―비주택 슬레이트 철거비
5,400

균 2,700

시 1,350

구 1,350

―주택 지붕 개량비 6,280

균 3,140

시 1,570

구 1,570

생활 환경 관리(서구) 3,830 2,260 1,570

201 일반운영비 2,130 2,260 △130

01 사무관리비 1,770 1,900 △130

○일반수용비 1,770

―실내공기질 측정장비 교정비
520

―빛공해 측정장비 교정비
500

―소음진동 측정장비 교정비
750

02 공공운영비 360 360 0

○공공요금 및 제세 360

―생활환경 민원처리 전용 휴대폰 요금
360

405 자산취득비 1,700 0 1,700

01 자산및물품취득비 1,700 0 1,700

○폼알데하이드 측정장비
1,700

생활 환경 관리(검단) 53,000 0 53,000

405 자산취득비 53,000 0 53,000

01 자산및물품취득비 53,000 0 53,000

○어린이활동공간 측정장비(XRF)
53,000

행정운영경비(환경관리과) 26,146 53,411 △27,265

기본경비 26,146 53,411 △27,265

기본경비(서구공통) 26,146 53,411 △27,265

201 일반운영비 14,583 29,706 △15,123

01 사무관리비 14,583 29,706 △15,123

○일반수용비(20%절감)
6,000

○급식비 7,290

○공기청정기 임차료
720

○정수기 임차료(국장실)
198

○신문구독료(국장실) 375
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5,400,000원

6,280,000원

520,000원

500,000원

750,000원

30,000원*1대*12월

1,700,000원*1대

53,000,000원*1대

12,000,000원*1/2

9,000원*5식*27명*6월

30,000원*4대*6월

33,000원*1대*6월

375,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경관리과
정책: 행정운영경비(환경관리과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 7,560 15,680 △8,120

01 국내여비 7,560 15,680 △8,120

○국내여비 7,560

203 업무추진비 4,003 8,025 △4,022

01 기관운영업무추진비 1,575 3,150 △1,575

○환경국장(10%절감) 1,575

02 정원가산업무추진비 268 555 △287

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
268

04 부서운영업무추진비 2,160 4,320 △2,160

○직원사기앙양 및 제잡비(10%절감)
2,160
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70,000원*27명*4월

3,150,000원*1/2

19,800원*27명*1/2

360,000원*6월


